
CITTA' METROPOtITANA  DI BARI

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

N.259  de16/12/2023

OGGETTO:  Sostegno  alimentare  socio-economico  alle famiglie  e alle persone  in  stato di bisogno  a causa del
carovita.

L'anno  dueì'nilaveìititre,  il giorno  sei del ìnese di diceì'nbre  nella  Casa Comunale,  legalmente  convocata,  si è riunita,

sotto la P,residenza  del Sindaco  Toì'nmaso  Minervini  e con l'assistenza  del Segretario  Genera]e,  dott.Ernesto  Lozzi,
la Giunta  comunale  nelle  persone  dei Signori:

MINERVINI  Tommaso  '

PIERGIOVANNI  Nicola

, CAPURSO  Anna

DE  CANDIA  Sergio  

MINUTO Anna Carme]a i
IROSELLI Caterina

ROSSIELLO  Giacomo

SPAJ)AVECCHIA  Vincenzo  I

SINDACO

VICE  SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

I
PRESENTE

PRF,SENTE  '

PRESENTE

: PRESENTE

' PRESENTE

PRESENTE

PR_ESENTE

PRESENTE

Il Presidente, riconosciuta  ]egale l'adunanza,  dichiara  aperta la seduta e invita  la Giunta  Comunale  a trattare
ì'argoì'nento  segnato  in oggetto.

LA  GIUNTA  COMUNALE

ESAMINATAl'allegata  proposta  di deliberazione;

VISTI  i pareri  favorevoli  espressi  ai sensi dell'art.  49 comma  1º e dell'art.  l47  bis del D.Lvo  267/2000  allegati
alla  presente  deliberazione:

- dal Dirigente  del Settore  Socialità,  in ordine  alla  regolarità  tecnica;

- dal Dirigente  del Settore Bilancio  Patrimonio  Paìtecipate  Servizi  Istituziona]i,  in ordine  alla

regolarità  contabile;

Con  voti  unanimi  e favorevoli  espressi  in forma  palese;

DELIBERA

1 ) Di  approvare  la proposta  di deliberazione  in oggetto  facendola  propria  ad ogni  effetto.

Successivamente,  con separata  votazione  unanime

LA  GIUNTA  COMUNALE

Dichiara  la presente  deliberazione  iì'nmediatamente  eseguibile  ai sensi de11'an.134  comma  4º del D.Lgs.  n.

267/2000.

IL SINDACO  -  PRESIDENTE II, SEGRETARIO  GENERALE

dott. Ernesto  LOZZI



PROPOSTA  DI DELIBERAZIONE

Oggetto: Sostegno alii'nentare socio-economico  alle famiglie  e alle persone in stato di bisogno a causa del
carovita.

Che  viene  sottoposta  all'esame  della  Giunta  Comunale

Premesso  che:

a causa deìla crisi socio-econoì'nica,  della crisi geopolitica  per i conflitti  nell'Est  Europa e nel Medio

Oriente, della crisi energetica seguita alla crisi paììdemica,  si registra lú difjficoltà dei cittadini a soddisfare
bisogni essenziali,' i nudei familiari, /í? persone in stato di fragilità,  gli individui  tutti  e le comunità
devono affrontare  maggiori  problemi  legati aì sostentamento e alla realizzazione  dei bisogni  basilari  quali

spese per  cibo, vestiario,  casa,  bollette  e quant'altro;

in attesa di necessari  interventi  governativi  di carattere strutturale  per arginare  un peggioramento  ulteriore

delle condizioni  socio-economiclìe  clìe si prospettano di non breve periodo,  tenuto conto allo stato  che vi

sono misure di carattere  emergenziale  e temporaneo  che vengorìo  di seguito  richiamate,'  il Comune  di

Moljetta intende farsi  carico di alcuni interventi  a sostegno delle  fasce  pìù  debolì;

RICHIAMATO  il DPCM  8 ì'narzo 2020"U1teriori  disposizioni  attuative  del decreto-legge  23.02.2020,  nº.
6, recante misure urgenti  in materia  di contenimento  e gestione dell'emergenza  sanitaria  epidemiologica  da
COVID-19"  e successivi  provvedimenti  in materia  di emergenza sanitaria  da Covid19;

VISTO  il messaggio INPS del 12 lug]io  2023, lì. 2632 che illustra  la disciplina  transitoria  per la fruizione
del Reddito di cittadinanza,  vigeììte  fino al 31 dicembre  2023, e che dal 1º gennaio 2024 verrà sostituito
dall'  Assegno di inclusione  (ADI)  e dal Supporto  per la forìnazione  e il lavoì-o  (SFL)

CONSIDERATO  a]tresì cbela situazioììe  internazionale  di natura  socio-ecoììoìnica  è forteìnente

compromessa a causa del conflitto  bellico RUSSIA  vs UKRAn%JA e del Medio Oriente con pesanti

ricadute sull'intera  comunità,  il caro  vita,  la crisi  energetica;

RITENUTO  che la situazione temporanea ed emergenziale,  giustifica  gli interventi  di sostegno

all'economia,  così da sostenerla durante la fase di rallentaì'nento  in particolare  per le famiglie  e le persone

fiªagili aììche in attesa delìa nuova disciplina  sugli ammortizzatori  sociali che sostituiranno  il Reddito  di
Cittadinanza;

CONSIDERATO  che lo stato di bisogno lìa principalmente  coinvolto  diversificate  fasce di popolazione
ed ha portato alla luce criticità  che da teìììpo erano latenti nel tessuto sociale, anche nei settori
dell'economia  e delle attività  produttive,  e ha fatto emergeì-e delle difficoltà  ulteriori  che hanno contribuito
ad aggravare lo stato di bisogno socio-econon'ìico;

CONSIDERATA  la tipologia  dell'utenza  che si rivolge  al Servizio Sociale per difficoltà  economiche

legate al]e conseguenze dell'eì'nergenza sanitaria da Covid-19,  al carovita,  e aHe crisi socio-economiche

citate; evidenziando  problematiche  legate prevalentemente  al sostentamento minimo  necessario  per
ciascuììa  famiglia;

CONSmERATO  che questo Comune ha già erogato buoni di assistenza alimentare  per froììteggiare  lo

stato di bisogno e di fragilità  debitamente  docuî'nentate  e accertate  dal  Segretariato  Sociale;

RITENUTO  pertanto, di utilizzare  le economie  del finanziamento  statale "Emergenza  COVID"  assegnato

al Comune di Molfetta  per ì'erogazione di contributi  di sostegno alle faì'niglie  clìe versano  in stato  di
bisogno;

RITENUTO  ììecessario sostenere in via di assoluta urgenza le immediate  difficoltà  delle famiglie  e le
persone in stato di disagio socio-ecoììomico;

PRECISATO  inoltre  che, per accedere alle presenti misure assunte in via  d'urgenza,  al fine  di rendere  le

procedure più snelle e ve]oci possibili,  non è necessario che il richiedeiìte  aderisca ad uno specifico

progetto  personalizzato  di tipo  sociale;



CONSmERATO:

che COn deterìninazione  dirigenziale  ììº 273 del 17.10.2023 si è provveduto  a riacceîtare  le econoi'nie

derivanti  dalle ìnisure urgenti di solidarietà  alimentare  Covid-19  e iììterventi  urgenti in favore di persone

in grave  stato di bisogno  sociale;

che con Ordinanza  deì Capo Dipartimento  della Protezione  Civile  n. 658 del 29.03.2020,  in relazioììe  alla
situazioíìe  ecoîìomica  determinatasi  per effetto  delle conseguenze dell'emergenza  Covid-19  e per  venire

incontro  alle esigenze indifferibili  dei nuclei familiari  in difficoltà,  sono state assegnate a tutti i Comuîìi

risorse da destinare a "misure  urgenti  di soiidarietà  aliìnentare";

che le somìne da erogare in esecuzione della Deliberazione  Comunale  1ì.236 del 04.12.2020 soììo  state
destinate all'acquisto  ed erogazioììe  di generi alimentari  e beni di prima necessità per le persone  e le

famiglie  in stato di fragilità  socio-economica;

che le somme da erogare in esecuzione della deliberazione  di Giunta  comunale  l]. 227 del 24.11.2020  sono

state destinate all'erogazione  di contributi  finalizzati  agli interventi  messi in atto dalle associazioììi  di
volontariato  impegììati  negli interventi  di assistenza in favore della popolazione;

Considerato  altresì  che:

A seguito delle varie re - imputazioni  degli impegni,  mediaîìte  il riaccertamento  ordinario  dei residui,  e

preso atto del totale dei residui  passivi, degli impegni  assunti con le Determine  Dirigenziali  di riferimento

pari ad euro 37.807,95 SLll capitolo  31700 e euro 40.525,28 sul capitolo  31701 per  un totale di 78.333,23;

Considerato  che sono  pervenute  quattro  richieste  di contributo  da parte  di AUSER  prot  n. 52213  del

23.11.2023 ; Caritas Diocesana  pervenuta  in data 29.11.2023;  Regaliamoci  un Sorriso-Socialmarket  prot

3932 del 16.08.2023,  e Parrocchia  Immacolata  prot  94830 del O]/]2/2023  Associazioni  inìpegnate  nel

sociale, per  collaborare  con i] Comune  di Molfetta  attraverso  azioni  di suppoito  alle  persone  e nuclei  in

stato  di fragilità;

Vista  la Legge  n. 296/2006;

Visto  il D.Lgs.  18 agosto  2000,  n. 267  s.m.i.;

Visto  il D.Lgs.  n. 117/2017;

Visto  il Codice  degli  Enti  del Terzo  Settore  Sociale;

Visto  il D.Lgs.  18 aprile  2023,  n. 36 s.m.i.;

Visto  il regolamento  c.le  sull'ordinaî'nento  geììerale  degli  uffici  e dei  servizi;

Visto  il regolamento  c.le  di contabilità;

Viste  le Linee  guida  ANAC  approvate;

DELIBERA
Le premesse soîìo parte integrante  e sostanziale del presente atto deliberativo

*  Utilizzare  la somîna di € 78.333,23 proveniente  dai finanziamenti  governativi  e regionali

assegnati al Coî'nune di Molfetta,  per l'erogazione di contributi  di sostegno alle famiglie  che

versaììo  in stato di bisogno  a causa  della crisi  socio  economica  ed energetica.

*  Ripartire  tale somma tra le Associazioni  accreditate negli Albi  Regioììali,  stabih'nente  deputate

all'ausilio  de]le fasce deboli in collaborazione  con gli EE.LL,  affinchè  sosteiìgano  le persone  in

grave difficoltà  economica  rendicontando  gli interventi  ai Servizi  Sociali.

@CARITAS

*  SOClALMARKET

*  AUSER

*  Parrocchia  Immacolata

euro  30.000

euro  20.000

euro  7.000

euro  7.000

La restante quota pari ad euro 114.333,23 sarà utilizzata  dal Servizi Sociali  per  acquisto  di buoni  spesa

per  le necessità  emergenziali  dell'utenza.

*  Le associazioni  suindicate  che collaborano  con il Comune, impegnate ad adiuvare ì'Ente  Locaìe

per far fronte alle emergenze sociali di povertà estrema, all'esito  della procedura  redigeranno  e

lIXig 2



presenteranno  dettagliato  rendiconto  sul]'attività  a sostegno delle predette famiglie  e/o  persoîìe  in

difficoltà.

*  Dare atto clìe le misure sopra descritte rivestono carattere di eiììergenza  e pertanto  dovranììo

essere attivate con iì'nì'nediatezza ma potranno essere riviste/rimodulate  con apposito atto,  sulla

base delle effettive  riclìieste che perverranuìo,  del permanere delle condizioni  di emergeîìza

energetica  e della  disponibilità  delle  risorse.

*  Dare atto che, visto il carattere di necessità ed urgeììza  delle attività  da porre  in essere, la

procedura  avrà carattere semplificato  attraverso ìa presentazione  di apposita  rendicoììtazione  delle

Associazioni  indicate in elenco, corredata di dic]ìiarazione  sostitutiva  di certificazione  ex art. 46
DPR 445 del 28/02/2000  sulla condizione  economica e sociale, clìe sarà ritenuta  necessaria  e

sufficiente  per ottenere il beneficio,  salvo i controlli  a cai'npione  successivamente  effettuabili.

*  Dare atto che il presente prowediinento  deve essere pubblicato  nella  specifica  sezione

dell'Amî'ninistrazione  trasparente ai sensi  degli artt.26  e 27 del  D.Lgs.n.33/2013.

@ Dare atto clìe la presente deliberazioììe  l10I'l contiene dati personali  ai sensi  del D. Lgs  n.196  del

30/06/2003  e s.m.i del GDPR 679/16 "Codice  in materia di protezione  dati personali"  e viene

redatta  in forì'na  l]OlI  integrale.

*  Dare maììdato  al RUP di procedere come da coììteììuto  della presente  deliberazione.

Si propone di dichiarare  il presente atto iì'nmediatamente  eseguibile  ai sensi dell'art.  134, coînma  4, del

D.Lgs.  n.267/2000,  staììte l'urgenza  di provvedere  per quanto espresso  in ììarrativa.

Il Dirigente  redath'ice della presente proposta di deliberazione,  la sottopone alla Giun  unale  e la

sottoscrive  a valere anche quale parere tecnico favorevole  reso ai sensi de]l'art.  49 e dell'  147 bis  del

:a: "'!"ÌT;2,'ì Il Dirigente  II
Dott.ssa  Li

ta la

147-

Il Dirigente
ISettoreBilanci  P ª o

Dott. M  e
ipate e Servizi  Fiîìanziari

I)ag. 3



Deliberazione  di Giunta  Comuna]e  n. 259  del 6/12/2023

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

(Art.  124 e 134 del Decreto  Legislativo  18/08/2000,  n. 267 -  Art. 32 del]a Legge  n. 69 de] 18/06/2009  e ss.ì'mn.ii.)

La presente deliberazione è pubblicata all'Albo  Pretorio On li8e  [d61 4023nformatico istituzionale del

Comune  www.comune.molfetta.ba.it  dal  giorno per  quindici  giorni

consecutivi.

IL  SEGRETARIO  GENERALE

Certificato  di avvenuta  esecutività  e pubblicazione

Il sottoscritto  Segretario  Generale  certifica  che la presente  deliberazione:

è stata pubblicata  all'Albo  Pretorio  On Line  del sito informatico  istituzionale  del Comune

www.comune.molfetta.ba.it  dal  per  quindici  giorni  consecutivi;

è divenuta  esecutiva,  essendo  decorsi  10 giorni  dalIa  data  di pubblicazione  ai sensi  dell'art.  134,

comma  3 del D.Lgsl.  n. 267/2000.

IL SEGRET  ARIO  GENERALE

dott.  Ernesto  LOZZI
, li


